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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu obróbki
nasion rącznika w celu obniżenia kwasowości
otrzymywanego z nich oleju. Uprawiany w na¬
szym klimacie rącznik (Ricinus communis) doj¬
rzewa tylko częściowo przed przymrozkami, tak
że ziarna nasion dojrzewające dopiero w póź¬
niejszym okresie, wykazują wysoką liczbę kwa¬
sową wytłaczanego z nich oleju. Kwasowość
oleju wzrasta również w nasionach zbieranych
w okresie pogody deszczowej względnie w na¬
sionach niedostatecznie wysuszonych.

Fanmakopea wymaga dla celów leczniczych
oleju rącznikowego o liczbie kwasowej nie prze¬
kraczającej 7. Również olej rącznikowy stosowa¬
ny do niektóryich celów technicznych musi po¬
siadać niską Liczbę kwasową. To też uprawa
rącznika, dającego cenny olej tak dla celów
technicznych jak i farmaceutycznych, ze wzglę¬
du na ujemny wpływ naszego klimatu na rącz¬
nika nie jest dokonywana w takiej skali, by tło¬
czony z rącznika krajowego olej mógł zaspokoić
potrzeby przemysłu.

Według wynalazku okazało się po przeprowa¬
dzonych licznych próbach i (badaniach, że przez

cieplną obróbkę ziarna rącznika można łatwo
obniżyć liczbę kwasową oleju otrzymywanego z
rącznika niedostatecznie dojrzałego w naszych
warunkach klimatycznych, poniżej granicy okre¬
ślonej przez farmakopeę. Próby wykazały, że
najwłaściwszą temperaturą traktowania ziarna
jest temperatura około 85°C, przy czym doś¬
wiadczalnie stwierdzono, że najkorzystniejszy
efekt traktowania ziaren uzyskuje się, gdy tem¬
peraturę tę przy ogrzewaniu ziarna rącznikowe¬
go stosuje się przez czas wynoszący średnio 24
godziny.

Sposób według wynalazku można praMycznie
przeprowadzać przy posługiwaniu się dowolny¬
mi urządzeniami, powodującymi równomierny
dopływ ciepła do ziaren. Procesy jakie zachodzą
w nasionach w czasie ich przegrzewania, uwa¬
żać można najprawdopodobniej za syntezę gli¬
cerydów z wolnych kwasów tłuszczowych i gli¬
ceryny.

Doświadczenia wykazały, że partia ziarna
rącznikowego o liczbie kwasowej 74, 94 oleju
wykazała po 24 godzinach ogrzewania ziaren
w temperaturze 85° liczbę kwasową oleju 4,221.
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Stanik ,o lioabtó kw^fcowdj tt,m |>r»£i obrób¬
ką wjHkajzał po obróbce nasion liczbę kwasową
wytłoczonego oleju 1,406. Rączniik o liczbie Jrottr-
sowej 14,56 wykazał w oleju' wytłoczonym, z
ziaren poddanych obróbce sposobem %re<iług wy¬
nalazku, liczbę kwasową 3,01.

Z powyższego wynika, że przez zastostSRfrtóie
obróbki termicznej do nasion fącznika uzyska¬
nego w niekorzystnym okresie dojrzewstófc
otrzymać można olej rycynowy o liczbie kwa¬
sowej, odpowiadającej olejom uzyskiwanym z
rączników ijp&^nifch *w nkjftotejfsfttfeSsiych

warunkach klimatycznych, uwłaszcza tropikal¬
nych.

Zastrzeżenia patentowle
1. Sfcjbsób obróbki nasion rącznika, znamienny

tym, -dte nasiona poddaje sdę termicznej obrób¬
ce przy ^zastosowaniu temperatury około 85°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
obróbkę termiczną uskutecznia się co naj¬
mniej przez okres czasu około 24 godzin.
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